
ŽIVOTNÍŽIVOTNÍ
ČESKÝC

Jaromír Ka

Tisková konference

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

Í PODMÍNKYÍ PODMÍNKY 
CH DOMÁCNOSTÍ

almus

e, ČSÚ Praha, 19. června 2012

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 1/18



ŠETŘENÍ ŽIVOTNÍ PO

ČSÚ jišť j ýbě é š tř

ŠETŘENÍ ŽIVOTNÍ PO

■ ČSÚ zajišťuje výběrové šetř

každoročně od roku 2005 ja

SILC (E U i StSILC (European Union - Sta

Conditions)

Obj k i í bj k i í■ Objektivní vs. subjektivní po

■ Prezentované výsledky odrá

situaci domácností v roce 20

■ Jednotka zjišťování je hosp

přínos oproti mnoha jiným st

domácnosti vs. mzda pracov

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ODMÍNKY

ř í Ži t í d í k

ODMÍNKY

ření Životní podmínky 

ako národní verzi šetření EU-

ti ti I d Li iatistics on Income and Living

hl d č ké d á iohled na české domácnosti

áží sociální a ekonomickou 

010 a na jaře 2011

odařící domácnost - specifický 

tatistickým zjišťováním (příjem 

vníka)

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 2/18



VYUŽITÍ ÚDAJŮ A PU

■ Využití údajů ze šetření

VYUŽITÍ ÚDAJŮ A PU

■ Využití údajů ze šetření 

■ na národní úrovni - podklad p

hodnocení jejího dopadu na žhodnocení jejího dopadu na ž

■ na úrovni EU - k mezinárodní

■ Publikace a produkty■ Publikace a produkty

■ předběžné výsledky - tisková 

■ definitivní výsledky (standardn■ definitivní výsledky (standardn

s názvem Příjmy a životní pod

brožura pro domácnosti■ brožura pro domácnosti

■ nestandardní výstupy - na zak

(i f i @ )(infoservis@czso.cz)

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

UBLIKACEUBLIKACE

ro nastavení sociální politiky státu a pro 

životní úroveň občanůživotní úroveň občanů

mu srovnání

zpráva - do konce roku šetření (R)

ní výstupy) tištěná i elektronická publikacení výstupy) - tištěná i elektronická publikace 

dmínky domácností - do konce června R+1

kázku přes Informační služby 

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 3/18



Čisté peněžní příjmy na osČisté peněžní příjmy na os
(v tis. Kč, ro

150

140

145
čisté roční příjmy na osobu

nominální růst v %

reálný růst v %

130

135

reálný růst v %

120

125

v
 t
is

. 
K

č

128,0
110

115

120

109,1 118,0105

110

100

2005 2006 2007

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

sobu v letech 2005 až 2010sobu v letech 2005 až 2010
k 2005 = 100)

135

130

139 7
143,1 144,6

120

125

139,7
,

115

120

v
 %

110

105

100

2008 2009 2010

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 4/18



Čisté peněžní příjmy 

250

ve vybraných ty

200

100

150

ti
s
. 
K

č

76 9
100,7

127,
50

100v
 

76,9

0

n
í s
 

m
i

m
ě
s
tn

a
n

e
ú

p
ln

é
 

d
ě
tm

i

é
 s

 d
ě
tm

n
e
z
a
m n
e

ú
p

ln
é

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

na osobu v roce 2010
ypech domácností

210 6

9 146,8

210,6

144,6

5
+ o

 

m

iv
e
c
 6

5

tl
iv

e
c
 d

5
 l
e
t

c
e
lk

e
m

je
d

n
o

tl

je
d

n
o

t
6
5

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 5/18



Jak vycházely domácn

s velkými obtížemi s obtíže

y y

9 0 11 3 8 0
100

docela snadno snadno

26,5
35,5

9,0 11,3

25,6

8,0

60

80

20,8

26,6
39,8

40

60

v
 %

41,1
24,0 19,2

0

20

ě
s
tn

a
n

í

ú
p

ln
é
 s

 
d

ě
tm

i

s
 d

ě
tm

i

n
e
z
a
m

ě

n
e
ú d

ú
p

ln
é
 s

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

n

nosti se svými příjmy?

emi s menšími obtížemi

ý j y

7,0 10 7 8 2

velmi snadno

18,5
23,2 24,8

7,0 10,7 8,2

24 4

38,3
33,0 37,9

10,9 11,3 8,6

24,4 19,8 19,4

o
tl

iv
e
c
 

6
5
+

v
e
c
 d

o
 

le
t

c
e
lk

e
m

je
d

n 6

e
d

n
o

tl
i

6
5
 c

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 6/18

j



Podíl nákladů na bydlení z 

35

y

25

30

30,7
26 7

15

20

v
 %

,
26,7

14,6
5

10

0

5

n
í s
 

m
i

m
ě
s
tn

a
n

e
ú

p
ln

é
 s

d
ě
tm

i

s
 d

ě
t m

n
e
z
a
m n
e

ú
p

ln
é
 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

čistých příjmů domácnostiý p j

31,2

6

25,6

17,3

c
 

o
 

m

n
o

tl
iv

e
c

6
5
+

li
v
e
c
 d

o
5
 l
e
t

c
e
lk

e
m

je
d

n

je
d

n
o

t
6
5

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 7/18



Jak domácnosti vníma

jako velkou zátěž jako urč

4,4 4,3 7,9

80

100

44,9 46,8

67,160

80

%

50,7 48,9
20

40

v
 %

, 48,9
25,0

0

20

í s
 

ě
s
tn

a
n

í

ú
p

ln
é
 s

d
ě
tm

i

s
 d

ě
tm

i

n
e
z
a
m

ě

n
e
ú d

ú
p

ln
é
 s

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ají náklady na bydlení?j y y

čitou zátěž jako žádnou zátěž

9,3 13,4 9,2

58,5
61,2 63,9,

32,2 25,3 26,9

c
 

o
 

m

n
o

tl
iv

e
c

6
5
+

iv
e
c
 d

o
le

t

c
e
lk

e
m

je
d

n 6

je
d

n
o

tl
6
5
 

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 8/18

j



Sociální vyloučení osoby
(v tis.

ohrožení
příjmovou

571,8
příjmovou 
chudobou

203203,

2

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

b v roce 2011 - 3 dimenze 

materiální deprivace
 osob)

p

104,1
339,6

143,1

3 543 54

272,4

nízká pracovní intenzita

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 9/18



Ohrožení příjmovou chudp j
(2006 a

10,5

hranice chudoby v tis. K

9,9

9,6
10,0

9,0
9 0

9,5

%

101 1
8,5

9,0

v
 %

85 8

92,2

101,1

8,0

85,8
7,5

2006 2007 2008

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

dobou a hranice chudobyy
až 2011)

115

Kč míra chudoby v %

9,8

105

110

9,0 100

105

. 
K

č

109 2 112,0

113,08,6

90

95 v
 t
is

.

109,2

85

90

80

2009 2010 2011

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 10/18



Hranice ohrožení příjmovop j
domá

jednotlivec

dvě dospělé osoby

rodič s dítětem mladším 13 let

rodič s dvěma dětmi staršími 13 let

rodiče (partnerský pár) s jedním dítětem mla

rodiče (partnerský pár) se dvěma dětmi mlad(p ý p )

rodiče (partnerský pár) se dvěma dětmi starš

rodiče (partnerský pár) 1 dítě mladší + 2 dětrodiče (partnerský pár), 1 dítě mladší + 2 dět

EJ = spotřební (ekvivalentní) jednotka, váhy 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ou chudobou podle složení 

potřebný

p
ácností

počet EJ
potřebný 

měsíční příjem 
domácnosti v Kč

1,0 9 420

1,5 14 130

1,3 12 246

2,0 18 840

dším 13 let 1,8 16 956

dšími 13 let 2,1 19 782,

šími 13 let 2,5 23 550

ti starší 13 let 2 8 26 376ti starší 13 let 2,8 26 376

osob 1,0 – 0,5 – 0,3 

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 11/18



Osoby ohrožené přy p
(podíly v %, hranice

muži  

ženy  y

do 16 let

nad 16 let:  z toho pracující celkem

nezaměstnaní

nepracující důchod

podle typu domácnosti:

jednotlivci nad 65 let

2 d ělí b d 64 l t2 dospělí, oba do 64 let

2 dospělí, aspoň jeden 65 a více let

úplné rodiny s dětmi celkemúplné rodiny s dětmi celkem

2 dospělí, 3 a více závislých dětí

neúplné rodiny s dětmi celkem

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

neúplné rodiny s dětmi celkem

říjmovou chudobou

60% mediánu 70% mediánu

j
e 60 a 70 % mediánu)

60% mediánu 70% mediánu

8,9 14,6

10,7 18,5, ,

14,4 21,9

4,6 8,8

46,4 57,1

dci 7,7 17,5

17,2 46,2

7 1 11 27,1 11,2

2,6 5,7

9 7 16 79,7 16,7

24,5 35,6

36 3 49 0

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 12/18

36,3 49,0



Míra ohrožení osob příjmovp j
(v %, před a po soc

2006

před popřed 
transfery

po 
transferech tr

celkem 39,1 9,9

muži  36,5 8,9

ženy  41,6 10,8

nezaměstnaní 71,1 43,4

jednotlivci 65+ 98,9 14,6

neúplné rodiny 59,9 40,4

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

vou chudobou, 2006 a 2011,
ciálních transferech)

2011

vliv před po vlivvliv 
ransferů

před 
transfery

po 
transferech

vliv 
transferů

74,8 37,6 9,8 73,9

75,7 34,6 8,9 74,2

74,1 40,4 10,7 73,6

39,0 64,0 46,4 27,5

85,2 98,1 17,2 82,4

32,5 52,7 36,3 31,1

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 13/18



Míra materiální deprivp
(2010 a

35

30

35

25

3015

20

v
 %

30,

10

15

6,2 6,1
5

0

celkem pod hr

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

vace osob (4+ položek)( p )
až 2011)

20102010

2011

11

24,2

3,8 4,2, ,

anicí chudoby nad hranicí chudoby

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 14/18



Míra ohrožení osob příjm
( ř d iál(před a po sociál

před transfery 
celkem

před ostatním
transfery

EU-27 43,4 25,
Maďarsko 51,4 28
Česká republika 37,2 18
Nizozemsko 36,9 21
Rakousko 42,8 24

44 6 2Francie 44,6 25
Švédsko 41,6 26
Slovensko 38,2 19
Irsko 50,9 40
Slovinsko 39 9 24Slovinsko 39,9 24
Finsko 40,7 27
Lucembursko 45,0 29
Dánsko 39,3 29
Belgie 41,3 26
Německo 43,9 24
Estonsko 40,8 24
Velká Británie 44,1 31
Polsko 43,3 24
Portugalsko 43 4 26Portugalsko 43,4 26
Itálie 43,5 23
Lotyšsko 48,1 31
Malta 36,3 22
Rumunsko 47,4 27u u s o ,
Řecko 42,8 23
Španělsko 42,9 28
Litva 43,7 29
Kypr 32,1 23

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

Bulharsko 40,8 27

movou chudobou, EU 2010  
l í h t f h)lních transferech)
mi po  transferech vliv transferů 

důchodů
vliv transferů 

celkem 
5,9 16,4 40,3 62,2, , , ,
8,4 12,3 44,7 76,1
8,1 9,0 51,3 75,8
1,1 10,3 42,8 72,1
4,1 12,1 43,7 71,7

0 13 43 9 695,0 13,5 43,9 69,7
6,7 12,9 35,8 69,0
9,8 12,0 48,2 68,6
0,4 16,1 20,6 68,4
4 2 12 7 39 3 68 24,2 12,7 39,3 68,2
7,0 13,1 33,7 67,8
9,1 14,5 35,3 67,8
9,1 13,3 26,0 66,2
6,7 14,6 35,4 64,6
4,2 15,6 44,9 64,5
4,9 15,8 39,0 61,3
1,0 17,1 29,7 61,2
4,4 17,6 43,6 59,4
6 4 17 9 39 2 58 86,4 17,9 39,2 58,8
3,3 18,2 46,4 58,2
1,8 20,2 33,9 58,0
2,9 15,5 36,9 57,3
7,5 21,1 42,0 55,5,5 , ,0 55,5
3,8 20,1 44,4 53,0
8,1 20,7 34,5 51,7
9,1 21,3 33,4 51,3
3,3 15,8 27,4 50,8

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 15/18

7,1 20,7 33,6 49,3



Míra materiální deprivace o

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

osob (4+ položek), EU 2010

Zd j d t E t t (EU SILC 2010)

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 16/18

Zdroj dat: Eurostat (EU-SILC 2010) 



SHRNUTÍ

■ České domácnosti v roce 20

silněji než v roce předchozím
� zvýšení podílu domácností, ý p

samostatně činných, zaměs
a nezaměstnaných)

� nominálně mírný růst příjmů� nominálně mírný růst příjmů

� vyšší náklady na bydlení (o 
subjektivně vnímány jako vy

� citelný nárůst počtu osob v 
téměř o 86 tisíc

� v pásmu těsně nad hranicí c� v pásmu těsně nad hranicí c
nepracujících důchodců

■ Další informace naleznete n■ Další informace naleznete n

http://www.czso.cz/csu/edicn

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

011 pocítily dopady ekonomické krize p y p y

ve kterých se příjmy snížily (domácnosti ý p j y y (
stnanců s nižším vzděláním 

ů (2010) reálně po mnoha letech poklesů (2010), reálně po mnoha letech pokles

4 % více než před rokem), které jsou 
yšší zátěž pro domácnost

pásmu příjmové chudoby - absolutně 

chudoby vysoký podíl osobchudoby vysoký podíl osob -

a www stránkách ČSÚ:a www stránkách ČSÚ: 

niplan.nsf/aktual/ep-3#30

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 17/18



Děkuji zaDěkuji za

Jaromír Kalmu
tel.: 274 052 795, e-mai

Odděl í iálOddělení sociáln

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

a pozornosta pozornost

us
l: jaromir.kalmus@czso.cz

í h š ř íních šetření

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 18/18


